Gabinete do Vereador Antonio Márcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932

Marabá, 07 de Abril de 2025.

MOÇÃO N° 003/2025.

Assunto: MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO FRANCISCO AQUILES LEITE

PIMENTA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

É com profundo pesar que manifestamos nossa tristeza e consternação pela

partida do querido amigo Francisco Aquiles Leite Pimenta. Nascido em 29 de Agosto

de 1985, na cidade de Pedreiras, Maranhão.  Encontrou em Marabá o acolhimento  e

aqui fez de sua morada nos últimos 16 anos.

Francisco Aquiles Leite Pimenta, Filho de Cláudio Lima Pimenta e Maria Arlete

Leite Pimenta e irmão de Ana Claudia Leite Pimenta e Clécio Fernando Leite Pimenta.

Viveu o seu matrimônio com Estefânia Lima Pereira e desenvolveu seu

profissionalismo enquanto funcionário público na prefeitura de nossa cidade Marabá –

PA.

Aos seus familiares e amigos, Francisco deixa eternas saudades, assim como a

lembrança do ser humano de luz que foi e sempre será na memória daqueles que

puderam desfrutar de sua presença em vida.

Francisco Aquiles Leite Pimenta foi um bom filho, marido, irmão, tio, primo e

amigo. Fazia tudo com dedicação e servidão. Independente de onde estivesse e pra

quem quer que fosse.

Que a memória e o exemplo de amor e dedicação deixados por Francisco

Aquiles Leite Pimenta permaneçam como um legado inspirador para todos.

Sala das Sessões, 07 de Abril de 2025.

Antônio Márcio Farias Gonçalves
Vereador CMM - PSDB

		2025-04-07T13:22:27-0300
	ANTONIO MARCIO FARIAS GONCALVES:42640717391